
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 106 del 08/11/2016  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

421 
  

  
09/11/2016  

LEGGE N° 13/89 - ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONI CHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI. – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO R. A.S. A 
FONDO PERDUTO A FAVORE DI N. 1 BENEFICIARO - ANNUAL ITÀ 
2014  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 3 del 15.07.2016 di presentazione e presa d’atto del 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 23 del 15.07.2016;  
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 6 del 15.07.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2016/18; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2016; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 



 

 

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA la Legge 9.01.1989, n.° 13, così come modificata dalla Legge 27.02.1989, n.° 62, che reca 
disposizioni per favorire il superamento e la eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati; 
 
VISTO , in particolare, l’art. 10 della Legge 13/89 che istituisce presso il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (ex Ministero dei Lavori Pubblici) un Fondo Speciale da ripartire tra le 
Regioni al fine di concedere contributi ai privati, per il tramite dei Comuni, per la realizzazione di 
opere atte ad eliminare le barriere architettoniche negli edifici privati; 
 
VISTA    la   circolare   esplicativa   del   Ministero   dei   Lavori   Pubblici   22   giugno   1989,   n° 
1669/U.L.;   
 
VISTA la Circolare Regionale dell’Assessore ai Lavori Pubblici n. 788 del 23/03/2007; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi e per i fini di cui alla L. n. 13/98 “Contributi per il superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati”, è stata presentata una richiesta di contributo da parte 
di un cittadino residente a Ussassai, D.G. in data 24/02/2014, acquisita ns. prot. col n. 667/2014; 
 
DATO ATTO  che, con nota del 03/03/2014, prot. n. 785, è stata trasmessa dall’Ufficio tecnico del 
comune di Ussassai la scheda A2/b relativa al fabbisogno di contributi ex L. 13/89 per l’anno 2014; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/17 del 23/12/2014 con la quale è stato dato 
atto di una disponibilità economica residua sul bilancio Regionale per l'anno 2014 di € 211.329,40   
e   che,   considerata   l'esiguità   della   stessa   a   fronte   di   n.   230   domande   da soddisfare, è 
stata  proposta, a titolo di acconto, la suddivisione in parti uguali tra  tutti i comuni; 
 
PRESO   ATTO   che   la   summenzionata   deliberazione   G.R.   n.   52/17   del   2014   ha   
approvato   il programma   per   la   concessione   dei   finanziamenti   ai   Comuni   ai   sensi   della   
L.   13/89, prevedendo un'assegnazione a favore del comune di Ussassai pari a € 918,33; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 564/132 del 31/12/2015 mediante la quale si 
provvedeva ad impegnare in favore del beneficiario indicato nel prospetto allegato alla presente, la 
somma di € 918,33 quale contributo concesso dalla RAS al Comune di Ussassai ex L. n. 13/98 per 
il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati; 
 
VISTA la fattura di importo pari a € 10.417,00, emessa dalla Ditta I.S.M. Costruzioni di Ussassai, 
presentata dal beneficiario, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/10/2016 col numero 2858, 
attestante la realizzazione dei lavori per cui è stato richiesto il contributo ai sensi della normativa in 
oggetto; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’impegno e alla liquidazione di € 918,33 in favore del 
beneficiario indicato nel prospetto allegato alla presente di cui si omette materialmente la 
pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTI:   
- l’art. 12,  L. 241/90 per la predeterminazione dei criteri per l’attribuzione dei vantaggi economici; 

- lo Statuto Comunale; 



 

 

- il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995 n. 77; 
- il Vigente Regolamento di contabilità; 
-Il D. Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196; 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE e, contestualmente, LIQUIDARE, in favore del beneficiario indicato nel 
prospetto allegato alla presente, di cui si omette materialmente la pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 
30 Giugno 2003 n. 196 e ss. mm. e ii., la somma di € 918,33 quale contributo concesso dalla RAS 
al Comune di Ussassai ex L. n. 13/98 per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 
privati; 
  
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 918,33 sul Capitolo 1897 del Bilancio di previsione 
pluriennale 2016/18, esercizio 2016, in Conto Competenza che presenta una sufficiente 
disponibilità per la presente spesa; 
  
DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line  sul sito 
Internet del Comune. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,08/11/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 21/07/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,08/11/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/11/2016  
  
Ussassai,09/11/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


